1

          2025 年 6 月 3 日

公益社団法人 東京医薬品工業協会

品質委員会

委員長 吉松 紀彦

東薬工 品質委員会 教育事業

2025 年度第 1 回品質セミナーのご案内

～製造販売業者及び製造業者のための GQP・GMP～

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は東薬工品質委員会の活動にご理解

を賜り、厚く御礼申し上げます。品質委員会では、本年度も教育事業の一環として東京都のご協力

を得て以下の要領にて品質セミナーを開催することになりました。東京都より GQP 調査及び GMP

調査に関する最近の話題をご講演いただくとともに、東薬工品質委員会から 2024 年度分科会活動

報告を予定しております。

 ご多用のおり恐縮ですが、製薬企業の品質関連業務に従事されている方々には是非ともご参加い

ただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

１．配信期間： 2025 年 7 月 16 日（水）～7 月 25 日（金）

２．視聴方法： Web 配信（オンデマンド）

  ※受講申し込みの際に登録いただいたメールアドレスに、配信開始前日までに講演

動画の URL や配布資料のダウンロード方法等をお送りします。

＊メールアドレスのご入力間違いにご注意ください。

※当協会のドメイン（@pmat.or.jp）からのメールを受信できるよう予め PC やサ

ーバーの設定をご確認願います。

動画視聴

Smart Stream（ストリーミングサーバー）

※推奨環境は下記 URL をご確認ください

https://www.smartstream.ne.jp/manual/support-manual/09_recommend/index.htm

配布資料

Microsoft OneDrive または WordPress へ掲載

※セキュリティ環境により閲覧できない場合は会社セキュリティ部門へ

お問い合わせください。

https://www.smartstream.ne.jp/manual/support-manual/09_recommend/index.htm

2

３．講演：

１）「東京都が実施する GQP・GMP 調査」 （60 分）

 健康安全研究センター 広域監視部 薬事監視指導課

柳原 碧 先生

２）2024 年度東薬工品質委員会分科会活動報告

   （１）分科会 A「ナレッジマネジメントについて」（50 分）

分科会 A リーダー 伊藤 千鶴子

   （２）分科会 B「有効な医薬品品質システムについて」 （50 分）

分科会 B リーダー 平野 公夫

※講演時間は目安となります。変更となる場合がございます。

４．受講資格：

   １）医薬品の製造販売または製造の業許可を有する製薬企業に所属されている方

または、

２）製造及び品質関連業務に従事されている方

５．定 員：８００名

６．参加費：①東薬工会員会社      3,600 円（消費税込）

      ②東薬工非会員会社（一般） 5,400 円（消費税込）

７．支払方法：申込期限後に請求書を郵送いたしますのでお振込をお願いいたします。

＊郵送前に送付日、振込期限等をメールにてご案内させていただきます。

＊グループ申込された場合でも、請求書は個別に発行・郵送させていただきます。

＊申込時にご登録いただきました住所宛にお送りいたしますのでご登録内容はお間

違いのないようご入力ください。

＊PRAISE-NET 会員登録をされている方は最新の住所で登録されているかご確認

ください。

※移転前の旧住所のままですと請求書が届かない場合があり事務局へ返送されてく

る事例がありますのでご留意願います。

3

８．申込方法：東薬工会員会社：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp/上の

「講演会等受付システム」よりお申込みください。

（※会員会社名は東薬工ホームページ MENU の会員会社一覧をご参照下さい）

東薬工非会員会社（一般）：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp/上の

「研修講演会のご案内」より画面のガイダンスに従いお申込み下さい。

◆画面の必要項目を入力・確認後、最後に必ず「申込確定」をクリックし申込登録を完了し、「講演

会申込登録完了画面」を確認して下さい。

 ◆「申込受付メール」

申込を完了しますと登録メールアドレスに申込が完了したメールが自動送信されます。

メール件名：講演会申込受付（東薬工主催）

但し、自動送信メールは受信側のセキュリティ等によりブロックされ届かない場合もあります。

メールが届かない場合は下記事務局担当へお問い合わせ下さい。

◆「グループ申込」

メンバー様の部課名もご入力ください。また、メールアドレスの入力間違いにご注意ください。

９．申込期限及びキャンセル：2025 年 6 月 27 日（金）

   ◆事務手続きの関係上、キャンセルは申込期限までに申込画面のキャンセルをクリックし、

申込取消を行ってください。メールアドレスに申込キャンセルの確認メールが自動送信さ

れます。このメールが届かない場合はキャンセルされていませんので、ご注意ください。

   ◆申込期限後のキャンセルはお受けできません。参加費を請求させていただきますので、予

めご理解、ご了承の上お申し込みください。

１０．注意事項及び禁止事項：

     ◆配信期間中に必ずご視聴及び資料をダウンロードください。

再配信及び資料の再案内はお受けできません。

◆受信側の接続に関わるデバイス、設定等については、当協会ではサポートできません。

事前にご自身でご確認・ご対応をお願いいたします。

    払い戻し等はお受けできませんので、ご了解のほどお願いいたします。

   ◆不正に取得した URL やパスワードによる視聴は厳禁とします。参加登録した登録者用の

URL、パスワードを他者と共有し使い回すことは固く禁止します。参加登録した本人に

限った使用となりますのでご注意ください。また、録画、録音、転写（スクリーンショッ

ト等含む）、PC 画面の写真撮影、転載なども厳禁とし、判明した場合は然るべき対応を

とらせていただきます。

※ご登録いただきました個人情報は、参加者へのご案内、名簿作成、参加費の徴収、講演会視聴

ID登録等のために利用させていただきます。

１１．問い合わせ先：東薬工品質委員会事務局（電話：03-3270-3561 東別府、中村）   以上

https://www.pmat.or.jp/
https://www.pmat.or.jp/